
  
 Università degli Studi di Messina  

Il Rettore 
 
  

 
I – 98122 MESSINA – PIAZZA SALVATORE PUGLIATTI – TEL. 0906768933 – TELEFAX.  090717762 – email: rettorato@unime.it 

 
Spett.Le  ANVUR 

 
SEDE 

 
 
 In linea con le indicazioni richieste dalle Linee Guida ANVUR  per la progettazione in qualità 

dei corsi di studio di nuova istituzione per l’a.a. 2022-2023, con specifico riferimento ai corsi di 

studio di area sanitaria, e in conformità al D.D. n. 2711/2021, art. 3, c. 2, lett. j, si illustra la 

documentazione utile all’accreditamento del corso di studio di nuova istituzione LM-41 Medicina e 

Chirurgia. 

 

A. Dipartimento 

Premesso che per l’a.a. 2021/2022 risultano già accreditati n. 2 corsi di studio della classe 

LM-41, la proposta di nuova istituzione nella classe LM-41 Medicina e Chirurgia proviene dal 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, già costituito con delibera del C.d.A. prot. n. 

42080 del 3.7.2015, cui afferiscono attualmente n. 87 docenti dei quali l’86,21% appartenenti 

alle aree CUN 5 e 6 (all. a); 

B. Docenza del CdS 

Tutti i docenti di riferimento indicati, e già deliberati in Senato Accademico e in Consiglio di 

Amministrazione il 13 gennaio 2022 rispettivamente prot. nr. 3591 e 3586 del 14.1.2022, 

afferiscono a SSD di base e caratterizzanti soddisfacendo altresì il requisito qualitativo 

(numero PO/PA) così come previsto dall’allegato A del D.M. 1154/2021 e precisamente dalla 

lettera B) Requisiti di docenza (all. b); 

C. Strutture 

Il corso di studi ha programmato il percorso formativo prevedendo una richiesta di n. 60 

posti. Le attività didattiche saranno organizzate presso il Polo Scientifico Universitario 

Papardo, all’interno del quale sono collocati i Dipartimenti di Ingegneria e Scienze chimiche, 

biologiche farmaceutiche e ambientali che assicurano un efficace sostegno alle attività del 

Prot. n. 0037230 del 21/03/2022 - [UOR: SI001070 - Classif. II/7]



  
 Università degli Studi di Messina  

Il Rettore 
 
  

 
I – 98122 MESSINA – PIAZZA SALVATORE PUGLIATTI – TEL. 0906768933 – TELEFAX.  090717762 – email: rettorato@unime.it 

CdS e dispongono di strutture e risorse in grado di valorizzare e accompagnare con efficacia il 

lavoro svolto dal CdS. La struttura del Dipartimento Scienze chimiche, biologiche 

farmaceutiche e ambientale è dotata di n. 16 aule da 84 posti; n. 9 aule da 70 posti; n. 5 aule 

da 126 posti; n. 2 aule da 135 posti; n. 2 aule da 98 posti; n. 5 aule da 25 posti; n. 5 aule da 24 

posti; n.1 aula da 40 posti, n.5 aule informatiche con complessivamente 110 postazioni e 

l’Aula Magna (G. Ricevuto). Gli studenti potranno usufruire dei laboratori didattici e di ricerca 

dei Dipartimenti proponenti con riferimento a quelli ricadenti nell’area chimica, biologica, 

ambientale e farmaceutica, nell’area elettronica e informatica, in particolare il Laboratori di 

Microbiologia Farmaceutica e Biomedica, Citologia ed Istologia, Biochimica e Biologia 

Molecolare, Farmacologia e Tossicologia, Bioinformatica e Genomica Computazionale, 

Diagnostica Molecolare, Automazione e Robotica (LAR), Elettronica dei Sensori e dei Sistemi 

di Trasduzione, Misure Elettriche ed Elettroniche, Sistemi Embedded, Sistemi Operativi. 

Il nuovo CdS in Medicina e chirurgia ha previsto lo svolgimento dell’attività didattica di tipo 

clinico-assistenziale professionalizzante presso l’Azienda Ospedaliera Papardo che, a tale 

scopo, come previsto nella convenzione stipulata con l’Ateneo, prot. n. 733 del 10/01/2022, 

mette a disposizione tutte le UU.OO. Aziendali con i complessivi posti letto pari a 375 (all. c); 

D. Sostenibilità economico – finanziaria 

L’allegato D descrive il Piano economico finanziario dando evidenza delle fonti di 

finanziamento e delle relative spese per il funzionamento a regime del Corso di studio. 

E. Accordi regionali 

In riferimento ai punti 1 e 2 si fa presente che il parere del CORECO e il parere positivo della 

Regione sono stati inseriti nella sezione prevista all’interno della SUA-CdS: Amministrazione, 

quadro Altre informazioni; 

relativamente al punto 3 si rimanda all’allegato E riguardante il Decreto 10 marzo 2020, a 

firma dell’Assessore per la Salute, di approvazione del Protocollo d’intesa stipulato tra la 



  
 Università degli Studi di Messina  

Il Rettore 
 
  

 
I – 98122 MESSINA – PIAZZA SALVATORE PUGLIATTI – TEL. 0906768933 – TELEFAX.  090717762 – email: rettorato@unime.it 

Regione Sicilia e l’Università degli Studi di Messina, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana del 3 aprile 2020. 

 

 

 
Il Rettore  

(prof. Salvatore Cuzzocrea) 



Area SSD Ruolo Numero docenti Area Num. Doc. Percentuale Percentuale Area 5 e 6
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 05 BIO/09 RU 1 05 15 17,24% 86,21%

BIO/10 PO 2 06 60 68,97%
RD 3 07 1 1,15%

BIO/11 RD 1 11 11 12,64%
BIO/12 PA 1 87 100,00%
BIO/14 PA 2

PO 3
RD 1

BIO/16 PO 1
06 MED/04 RU 2

MED/05 RU 1
MED/09 PA 7

PO 4
RD 3
RU 3

MED/11 PA 4
PO 1
RU 1

MED/12 PA 1
PO 1
RD 2
RU 1

MED/13 PA 1
MED/14 PO 1

RD 1
RU 1

MED/16 PO 1
RD 1

MED/17 PA 1
PO 1
RD 1

MED/26 PA 5
PO 3
RD 1
RU 4

MED/34 RU 1
MED/35 PA 2

PO 1
MED/44 PO 1
MED/46 PA 1
MED/49 PA 1

07 VET/07 RD 1
11 M-PED/01 RU 1

M-PSI/01 PO 1
RD 1

M-PSI/02 PA 1
M-PSI/04 PA 3

PO 2
RD 1

M-PSI/08 PA 1
87



Des. Corso di Studio Cognome Nome Ruolo Cod. Settore Peso Docente TAF
ANNO DI 
CORSO

MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO DI PAOLA Rossana PO BIO/10 1,00 A I PO 6 Dtot = Doc. rif. necessari 18,00 0 PO/PA (incremento solo se Stud.Prev. > N. Max)
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO GALLETTA Antonino RD INF/01 0,50 B I PA 9 N. Docenti da DM 18 0 ƐĞ�Ŷ͘�ƐƚƵĚĞŶƚŝ�х��ŶƵŵĞƌŽƐŝƚă�ŵĂƐƐŝŵĂ
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO RIZZO Giuseppina PA BIO/16 1,00 A I RU 0 di cui PO/PA 10 14,00 PO/PA inseriti
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO DE MARCHIS Cristiano RD ING-INF/06 1,00 A II RD 4 Studenti previsti 60 0 ƐĞ�Ŷ͘�ƐƚƵĚĞŶƚŝ�ф��ŶƵŵĞƌŽƐŝƚă�ŵĂƐƐŝŵĂ
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO FAGGIO Caterina PA BIO/09 0,50 A II TOT. 18 EƵŵĞƌŽƐŝƚă�DĂǆ 60
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO POLLICINO Teresa PO MED/04 0,50 B II
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO CACCIOLA Irene PA MED/09 1,00 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO CUCINOTTA Eugenio PO MED/18 0,50 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO FACCIOLA' Alessio RD MED/42 1,00 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO FRIES Walter PO MED/12 0,50 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO GANGEMI Sebastiano PA MED/09 0,50 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO NUNNARI Giuseppe PO MED/17 1,00 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO RONGA Mario PO MED/33 1,00 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO TEODORO Michele RD MED/44 0,50 B III
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO CARDALI Salvatore PA MED/27 0,50 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO FAVILLA Vincenzo PA MED/24 0,50 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO GRANATA Francesca PA MED/37 0,50 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO MARINO Maria Adele RD MED/36 1,00 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO MOLETI Mariacarla PA MED/13 1,00 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO RODOLICO Carmelo PA MED/26 1,00 B IV
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO DI BELLA Gianluca PA MED/11 1,00 B V
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO ESPOSITO Emanuela PO BIO/14 1,00 B V
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO IMPELLIZZERI Pietro PA MED/20 0,50 B V
MEDICINA E CHIRURGIA - PAPARDO PALMARA Vittorio PA MED/40 0,50 B V



 



Indicatore	Sostenibilità	Economico	-	Finanziaria	 2021

Contributi	statali	per	il	funzionamento € 149.118.993,33

Tasse e Contributi Universitari € 27.129.447,40

Fitti	passivi	(Siope	1.03.02.07.001)	 €                        -

Entrate	nette	 € 176.248.440,73

82%	Entrate	nette	(numeratore	ISEF)	 € 144.523.721,40

Spese	complessive	per	il	personale
(ex	art.	5,	comma	2,	D.Lgs.	49/2012)	 € 121.462.113,00

Quota	di	mutuo	rimborsata	nell’anno	
(Siope)

€ 443.418,79

 Interessi passivi su mutui 
(Siope) € 32.904,76

Oneri di ammortamento annuo a carico del bilancio
(rimborso + interessi) € 476.323,55

Denominatore ISEF € 121.938.436,55

I.S.E.F.	 1,19

2020



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,���@













Repub b l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 564 del 18 dicembre 2021.

“Corso di laurea magistrale a ciclo unico LM-41 Medicina e Chirurgia presso

l'Università degli Studi di Messina - Apprezzamento”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della

Giunta regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del servizio sanitario

nazionale” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della

disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre

1992, n. 421” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30 “Norme in tema di

programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 

3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,��@



Repub b l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

sanitarie locali” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione dell'Università e della Ricerca

22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del

Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre

1999, n. 509.” e, in particolare, l'art. 9 rubricato “Istituzione e attivazione dei

corsi di studio”;

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del

Servizio sanitario regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 19 “Valorizzazione

dell'efficienza delle università e conseguente introduzione di meccanismi

premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri definiti

ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento

periodico delle università ...”;

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1 “Disposizioni urgenti per

l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e

della ricerca”, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il decreto del Ministro dell'università e della Ricerca 14 ottobre 2021,

n. 1154 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e

periodico delle sedi e dei corsi di studio”;

VISTE le linee guida per la progettazione in qualità dei corsi di studio di

nuova istituzione per l’anno accademico 2022-2023, approvate con Delibera

del Consiglio Direttivo, n. 236 del 21 ottobre 2021, dall'Agenzia Nazionale

di Valutazione del Sistema Universitario e della Ricerca  (ANVUR);

VISTA la nota prot. n. 53938 del 9 dicembre 2021, a firma congiunta

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

dell'Assessore regionale per la salute e dell'Assessore regionale per

l'istruzione e la formazione professionale afferente l'istituzione del corso di

laurea magistrale a ciclo unico LM-41 Medicina e chirurgia presso

l'Università degli Studi di Messina; 

CONSIDERATO che l'Assessore regionale per la salute rappresenta: che il

Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Messina ha comunicato che

gli organi collegiali di Ateneo, hanno approvato, per l'attivazione del nuovo

corso di laurea magistrale a ciclo unico della classe LM-41 in “Medicina e

Chirurgia”, lo schema di convenzione tra l'Università degli Studi di Messina

e l'Azienda Ospedaliera “Papardo” di Messina; che con la predetta

convenzione, l'Ateneo di Messina si avvarrà delle risorse di personale e

strutturali messe a disposizione dell'Azienda Ospedaliera “Papardo” di

Messina; che, in relazione all'istituzione del corso di laurea in trattazione, il

Dipartimento regionale per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico

ha reso parere positivo sulla valutazione tecnica; che il termine ultimo

previsto dalle disposizioni ministeriali per la conclusione dell'iter

amministrativo è fissato al 15 febbraio 2022, atteso che, come comunicato

dal predetto Magnifico Rettore, l'istituendo corso di laurea debba essere

attivato a decorrere dall'anno accademico 2022/2023, contribuendo ad

avviare un percorso capace di formare un maggiore numero di studenti e

realizzare nuove forme di integrazione tra Università e Azienda Ospedaliera

che concorreranno a migliorare e innovare le cure ai pazienti; che si rende

necessario, pertanto, che la Giunta regionale sostenga e supporti, nell'ambito

delle proprie prerogative e nei limiti del bilancio regionale, l'istituzione e lo

sviluppo dell'istituendo corso di laurea in argomento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l ica  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

RITENUTO di apprezzare la proposta nei termini di cui sopra;

SU proposta dell'Assessore regionale per la salute,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta di istituzione del

nuovo corso di laurea magistrale a ciclo unico LM-41 “Medicina e

Chirurgia” presso l'Università degli Studi di Messina e di dare mandato al

Presidente della Regione Siciliana di formalizzare, mediante tutte le ulteriori

azioni consequenziali ritenute necessarie al fine, l'adesione della Regione

Siciliana all'iniziativa di istituzione del corso di laurea magistrale a ciclo

unico LM-41 “Medicina e Chirurgia” presso l'Università degli Studi di

Messina.

      Il Segretario   Il Presidente

GV/                MILAZZO                                                     MUSUMECI
                  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



�

�
�

&219(1=,21(�
75$�

/¶81,9(56,7$¶�'(*/,�678',�',�0(66,1$��
(�

/¶$=,(1'$�263('$/,(5$�³3$3$5'2´�',�0(66,1$��
3(5��

/¶$77,9$=,21(�(�,/�)81=,21$0(172�'(/�18292�&2562�',�/$85($�
0$*,675$/(�$�&,&/2�81,&2�,1�0(',&,1$�(�&+,585*,$�/0����

�
�
/¶8QLYHUVLWj� GHJOL� 6WXGL� GL� 0HVVLQD�� FRQ� VHGH� OHJDOH� LQ� 0HVVLQD�� 3LD]]D� 3XJOLDWWL�� ��� &�)��
�������������UDSSUHVHQWDWD�GDO�5HWWRUH�SUR�WHPSRUH�3URI��6DOYDWRUH�&X]]RFUHD��GRPLFLOLDWR�SHU�OD�
VXD�FDULFD�SUHVVR�O¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�0HVVLQD��

(�
/¶$]LHQGD�2VSHGDOLHUD�³3DSDUGR´�FRQ�VHGH�OHJDOH� LQ� 0HVVLQD�� &RQWUDGD� 3DSDUGR�� 3�,9$�
������������UDSSUHVHQWDWD�GDO�'LUHWWRUH�*HQHUDOH�'RWW��0DULR�3DLQR�
�

3UHPHVVH�
�

�� 9LVWR�LO�'HFUHWR�GHO�0LQLVWUR�GHOO¶,VWUX]LRQH��GHOO¶8QLYHUVLWj�H�GHOOD�5LFHUFD�GHO����RWWREUH�
������Q�������UHFDQWH�PRGLILFKH�DO�'�0����QRYHPEUH�������Q�������FRQFHUQHQWH�O¶DXWRQRPLD�
GLGDWWLFD�GHJOL�$WHQHL��

�� 9LVWR�LO�5HJRODPHQWR�'LGDWWLFR�GHO�&RUVR�GL�/DXUHD�0DJLVWUDOH�D�&LFOR�8QLFR�LQ�0HGLFLQD�H�
&KLUXUJLD�/0����GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�0HVVLQD��

�� 9LVWR�LO�3URWRFROOR�G¶,QWHVD�WUD�OD�5HJLRQH�6LFLOLDQD�H�O¶8QLYHUVLWj�GL�0HVVLQD��DSSURYDWR�FRQ�
'�$��GHO����PDU]R�������SXEEOLFDWR�VXOOD�*856�Q�����GHO�������������

�� &RQVLGHUDWR�FKH�O¶$]LHQGD�2VSHGDOLHUD�³3DSDUGR´�q�VWDWD�LQGLYLGXDWD��VXOOD�EDVH�GHL�FULWHUL�
GL� FXL� DO� GHFUHWR� OHJLVODWLYR� ���������� DUW�� ��� FRPPD� �� H� GHOO¶DUW�� ��� FRPPD� �� H� GHO�
3URWRFROOR� G
,QWHVD� WUD� OD� 5HJLRQH� 6LFLOLDQD� H� O¶8QLYHUVLWj� GL� 0HVVLQD�� TXDOH� VWUXWWXUD�
SXEEOLFD�SUHVVR�FXL�KDQQR�VHGH�VSHFLILFKH�HG�HVVHQ]LDOL�DWWLYLWj�SHU�OD�IXQ]LRQH�GLGDWWLFD�LYL�
FRPSUHVD�OD�IRUPD]LRQH�VSHFLDOLVWLFD��GL�ULFHUFD�HG�DVVLVWHQ]LDOH��

�
&219(1*212�(�67,38/$12�48$172�6(*8(�

�
$UW����

/¶8QLYHUVLWj� GHJOL� 6WXGL� GL� 0HVVLQD� H� O¶$]LHQGD� 2VSHGDOLHUD� ³3DSDUGR´� VWLSXODQR� OD� SUHVHQWH�
FRQYHQ]LRQH�SHU� OH� HVLJHQ]H� GHO� QXRYR�&RUVR� GL� /DXUHD�0DJLVWUDOH� D�&LFOR�8QLFR� LQ�0HGLFLQD� H�
&KLUXUJLD�/0����GHOO¶8QLYHUVLWj�GHJOL�6WXGL�GL�0HVVLQD���
�
�
�
�
�



�

�
�

$UW����
�
3HU�LO�FRUUHWWR�IXQ]LRQDPHQWR�GHO�FRUVR�GL�VWXGLR�GL�FXL�DOO¶$UW����O¶$]LHQGD�2VSHGDOLHUD�³3DSDUGR´�
PHWWH�D�GLVSRVL]LRQH�GHOO¶8QLYHUVLWj�OH�SURSULH�ULVRUVH�GL�SHUVRQDOH�H�OH�SURSULH�ULVRUVH�VWUXWWXUDOL��LYL�
FRPSUHVH� TXHOOH� LQIRUPDWLFKH� H� GL� UHWH�� DVVLVWHQ]LDOL� H� GLGDWWLFKH�� DGHJXDWH�� QXPHULFDPHQWH� H�
TXDOLWDWLYDPHQWH�� DL� UHTXLVLWL� GL� LGRQHLWj�� JHQHUDOL� H� VSHFLILFL�� SUHYLVWL� GHOOH� /LQHH� *XLGD� SHU� OD�
YDOXWD]LRQH� GHOO¶$1985� DL� ILQL� GHOO¶DFFUHGLWDPHQWR� LQL]LDOH� GHL� FRUVL� GL� 6WXGLR� SHU� O¶D�D�� ������
������
/¶8QLYHUVLWj� � � XWLOL]]D� � � � OH� � � � ULVRUVH� � � �PHVVH� � � � D� � � � GLVSRVL]LRQH� � � � GDOO¶$]LHQGD�2VSHGDOLHUD�
³3DSDUGR´�� HG� LQ� SDUWLFRODUH� TXHOOH� GL� SHUVRQDOH�� HVFOXVLYDPHQWH� SHU� LO� UDJJLXQJLPHQWR� GHJOL�
RELHWWLYL�IRUPDWLYL��/¶DUUXRODPHQWR�GHO�SHUVRQDOH��JOL�LQFDULFKL�GHOOH�8�2�&���GHOOH�8�2�6�'�H�GHOOH�
8�2�6� GHOO¶$]LHQGD� 3DSDUGR� VRQR� GL� HVFOXVLYD� SHUWLQHQ]D� GHOOD� 'LUH]LRQH� GHOO¶$]LHQGD� 3DSDUGR�
IDWWR�VDOYR�TXDQWR�FRQFRUGDWR�FRQ�VSHFLILFL�SURWRFROOL�G¶LQWHVD��
/H� DWWLYLWj� DVVLVWHQ]LDOL�� PHGLFKH� H� FKLUXUJLFKH�� VYROWH� SUHVVR� OD� VHGH� RVSHGDOLHUD� VRQR�
HVFOXVLYDPHQWH�LQ�FDULFR�DO�SHUVRQDOH�GHOO¶$]LHQGD�3DSDUGR��
�

$UW����
�
6XOOD� EDVH� GHOOD� QRUPDWLYD� YLJHQWH�� OH� FRPSHWHQWL� VWUXWWXUH� GLGDWWLFKH� GHOO¶8QLYHUVLWj� GL�0HVVLQD�
GHWHUPLQDQR�O
HOHQFR�GHJOL�LQVHJQDPHQWL�H�GHOOH�DOWUH�DWWLYLWj�IRUPDWLYH�GL�FXL�DOO
DUW������FRPPD����
GHO�'�0������������DVVLFXUDQGR��DOWUHVu��O¶LQVHJQDPHQWR�GL�GHWWH�GLVFLSOLQH�PHGLDQWH�DIILGDPHQWR�D��

D�� GRFHQWL� XQLYHUVLWDUL� LQ� QXPHUR� VXIILFLHQWH� DG� DVVLFXUDUH� LO� ULVSHWWR� GHL� UHTXLVLWL� QHFHVVDUL�
DOO¶DFFUHGLWDPHQWR�GHO�FRUVR�GL�VWXGLR�SUHYLVWL�GDOOH�YLJHQWL�GLUHWWLYH�$QYXU��
E��SHUVRQDOH� VDQLWDULR� GLSHQGHQWH� GHOO¶$]LHQGD� SUHVVR� OD� TXDOH� VL� VYROJH� OD� IRUPD]LRQH�� LQ�
SRVVHVVR� GL� DOWD� TXDOLILFD]LRQH� H� DGHJXDWR� FXUULFXOXP� VFLHQWLILFR� H� SURIHVVLRQDOH�� QRPLQDWR�
DQQXDOPHQWH� GDOOH� FRPSHWHQWL� VWUXWWXUH� XQLYHUVLWDULH� VHQ]D� RQHUL� SHU� O
8QLYHUVLWj� VWHVVD�� LQ�
RWWHPSHUDQ]D� DL� YLJHQWL� UHJRODPHQWL� GL� $WHQHR� H� SUHYLR� QXOOD� RVWD� GHO� 'LUHWWRUH� *HQHUDOH�
GHOO¶$]LHQGD�GL�DSSDUWHQHQ]D��
F��GRFHQWL� D� FRQWUDWWR�� D� FXL� SRWUDQQR� HVVHUH� FRQIHULWL�� SUHYLD� YDOXWD]LRQH� GHOO¶LGRQHLWj� GHOOD�
TXDOLILFD]LRQH� SRVVHGXWD� ULVSHWWR� DOO¶HVLJHQ]D� GLGDWWLFD� GD� ULFRSULUH�� JOL� HYHQWXDOL� LQFDULFKL� GL�
LQVHJQDPHQWR�SHU�L�TXDOL�QRQ�q�VWDWR�SRVVLELOH�SURFHGHUH�DOO¶DIILGDPHQWR�D�GRFHQWL�XQLYHUVLWDUL�H�
D�SHUVRQDOH�VDQLWDULR��

/H� FRPSHWHQWL� VWUXWWXUH� GLGDWWLFKH� GHOO¶8QLYHUVLWj� GL� 0HVVLQD� DWWULEXLVFRQR� O¶LQFDULFR� GL�
&RRUGLQDWRUH�'LGDWWLFR��7DOH� ILJXUD��DIIHUHQWH� DO�&�G�6�VDUj� LQGLYLGXDWD� LQ�FRQIRUPLWj� DOOD�YLJHQWH�
QRUPDWLYD�HG�DL�YLJHQWL�5HJRODPHQWL�GL�$WHQHR��
�
/¶HYHQWXDOH�HURJD]LRQH�GHOOH�SURYYLGHQ]H�HFRQRPLFKH�SHU�O¶DWWLYLWj�GL�GRFHQ]D�H�R�SHU�O¶DWWLYLWj�GL�
FRRUGLQDPHQWR� GHO� WLURFLQLR� FOLQLFR� VYROWD� GDL� GLSHQGHQWL� GHOO¶$]LHQGD� 6DQLWDULD� LQ� FRQYHQ]LRQH��
YLHQH�DXWRQRPDPHQWH�UHJRODPHQWDWD�GD�TXHVW¶XOWLPD��
�
$QQXDOPHQWH��O¶8QLYHUVLWj�DSSURYD�HG�LQYLD�DO�0,85�LO�&RUVR�GL�/DXUHD�0DJLVWUDOH�D�&LFOR�8QLFR�
LQ� 0HGLFLQD� H� &KLUXUJLD� /0���� FKH� LQWHQGH� DWWLYDUH� SUHVVR� OD� VHGH� GHOO¶$�2�� ³3DSDUGR´�� FRQ�
O¶LQGLFD]LRQH�GHO�QXPHUR�PDVVLPR�GHJOL�VWXGHQWL�LVFULYLELOL�DO�FRUVR�GL�VWXGLR�VWHVVR��WHQHQGR�FRQWR�



�

DQFKH� GHOOH� ULVRUVH� VWUXWWXUDOL�� DVVLVWHQ]LDOL� H� GLGDWWLFKH� H� GHOOH� ULVRUVH� GL� SHUVRQDOH� PHVVH� D�
GLVSRVL]LRQH�GDOO¶$]LHQGD��
�
/¶$]LHQGD� q� WHQXWD�� HQWUR� H� QRQ� ROWUH� LO� PHVH� GL� GLFHPEUH� SUHFHGHQWH� DOO¶DQQR� DFFDGHPLFR� GL�
ULIHULPHQWR��D�FRPXQLFDUH�DOO¶8QLYHUVLWj�OH�SURSULH�ULVRUVH�VWUXWWXUDOL��FRQ�HVSUHVVR�ULIHULPHQWR�DOOD�
FDSDFLWj�GHOOH�DXOH��DVVLVWHQ]LDOL�H�GLGDWWLFKH�H�OH�SURSULH�ULVRUVH�GL�SHUVRQDOH���
,Q� FDVR� GL� QRQ� VXIILFLHQWH� GLVSRQLELOLWj� GL� ORFDOL� SHU� O¶DWWLYLWj� IRUPDWLYD� TXHVWL� VDUDQQR� IRUQLWL�
GDOO¶8QLYHUVLWj�� /¶8QLYHUVLWj� WHQXWR� FRQWR� GHOOH� ULVRUVH� PHVVH� D� GLVSRVL]LRQH� GDOO¶$]LHQGD�
GHWHUPLQHUj�LO�QXPHUR�PDVVLPR�VWXGHQWL�DFFRJOLELOL�SUHVVR�OD�VHGH�GHO�FRUVR�GL�ODXUHD��
$� VHJXLWR� GHOO¶HPDQD]LRQH� GHO� '�0�� UHODWLYR� DOOD� SURJUDPPD]LRQH� GHL� SRVWL� GLVSRQLELOL� SHU� OH�
LPPDWULFROD]LRQL�� O¶8QLYHUVLWj� SURYYHGHUj� DOO¶HPDQD]LRQH� GHL� EDQGL� GL� DPPLVVLRQH� DO� FRUVR� GL�
VWXGLR��
�

$UW����
�
/
8QLYHUVLWj�DVVLFXUD�OH�IXQ]LRQL�VLD�GL�VHJUHWHULD�DPPLQLVWUDWLYD�VWXGHQWL�FKH�GL�VHJUHWHULD�GLGDWWLFD�
JHQHUDOH� GHL� FRUVL� GL� VWXGLR�� O¶$]LHQGD� VHGH� GHOO¶DWWLYLWj� IRUPDWLYD�� TXDORUD� QHFHVVDULR�� DVVLFXUD�
LGRQHL�VSD]L�SHU�O¶RUJDQL]]D]LRQH�GHOOH�DWWLYLWj�VRSUD�FLWDWH��
�

$UW����
�
$L�VHQVL�GL�TXDQWR�SUHYLVWR�GDO�YLJHQWH�3URWRFROOR�G¶LQWHVD�WUD�OD�5HJLRQH�6LFLOLDQD�H�O¶8QLYHUVLWj�GL�
0HVVLQD�� O¶$]LHQGD� 2VSHGDOLHUD� ³3DSDUGR´� DVVLFXUD� OD� VRUYHJOLDQ]D� VDQLWDULD� DJOL� VWXGHQWL� GHO�
VXGGHWWR� &RUVR� GL� 6WXGLR� GXUDQWH� O¶DWWLYLWj� SUHVVR� OH� SURSULH� VWUXWWXUH�� /¶$]LHQGD� VL� LPSHJQD�
DIILQFKp� DJOL� VWXGHQWL� GHO� &RUVR� GL� /DXUHD� 0DJLVWUDOH� D� &LFOR� 8QLFR� LQ� 0HGLFLQD� H� &KLUXUJLD�
YHQJDQR� IRUQLWH� GHWWDJOLDWH� LQIRUPD]LRQL� VXL� ULVFKL� VSHFLILFL� HVLVWHQWL� QHOO¶DPELHQWH� LQ� FXL� VRQR�
GHVWLQDWL�DG�RSHUDUH�H�VXOOH�PLVXUH�GL�SUHYHQ]LRQH�H�GL�HPHUJHQ]D�DGRWWDWH�LQ�UHOD]LRQH�DOOD�SURSULD�
DWWLYLWj��DQFKH�VXOOD�EDVH�GHO�GRFXPHQWR�GL�VLFXUH]]D�HODERUDWR�GDO�GDWRUH�GL� ODYRUR�GHOOD�VWUXWWXUD�
RVSLWDQWH� H� FXVWRGLWR� SUHVVR� TXHVW¶XOWLPD� RYYHUR� SUHVVR� O¶XQLWj� SURGXWWLYD� LQ� EDVH� DO� '�/JV�� Q��
���������3HU�OH�DWWLYLWj�GL�FXL�DOOD�SUHVHQWH�FRQYHQ]LRQH��LO�SUHSRVWR��LO�GLULJHQWH�H�LO�GDWRUH�GL�ODYRUR��
QRQFKp� OH� DOWUH� ILJXUH� SUHYLVWH� HVSUHVVDPHQWH� GDOO¶DUW�� �� GHO� '�/JV�� Q�� ��������� VRQR� TXHOOH�
GHOO¶$]LHQGD�H�FRPXQLFDWH�DJOL�VWXGHQWL�SULPD�GHOO¶LQL]LR�GHOOH�DWWLYLWj�VWHVVH��
/¶8QLYHUVLWj�VL�LPSHJQD�D�FRPXQLFDUH�DOO¶$]LHQGD�O¶HOHQFR�GHJOL�VWXGHQWL�LVFULWWL�DO�FRUVR�GL�FXL�DOOD�
SUHVHQWH�FRQYHQ]LRQH��
�

$UW����
�
/¶8QLYHUVLWj�DVVLFXUD�OR�VWXGHQWH�FRQWUR�JOL�LQIRUWXQL�H�SHU�OD�UHVSRQVDELOLWj�FLYLOH�SUHVVR�FRPSDJQLH�
DVVLFXUDWLYH�RSHUDQWL�QHO�VHWWRUH��
,Q� FDVR� GL� LQFLGHQWH� GXUDQWH� OR� VYROJLPHQWR� GHOOH� DWWLYLWj� GL� IRUPD]LRQH�� O¶$]LHQGD� VL� LPSHJQD� D�
VHJQDODUH�O¶HYHQWR��HQWUR�L�WHPSL�SUHYLVWL�GDOOD�QRUPDWLYD�YLJHQWH��DOO¶8QLYHUVLWj��
�

$UW����
�
/H�SDUWL�SURYYHGRQR�DO� WUDWWDPHQWR��DOOD�GLIIXVLRQH�H�DOOD�FRPXQLFD]LRQH�GHL�GDWL�SHUVRQDOL�H�GHOOH�
LQIRUPD]LRQL� GHULYDQWL� GDOO¶HVHFX]LRQH� GHOOD� SUHVHQWH� FRQYHQ]LRQH� QHOO¶DPELWR� GHO� SHUVHJXLPHQWR�



GHL� SURSUL� ILQL� LVWLWX]LRQDOL� H� FRQIRUPHPHQWH� DOOD� QRUPDWLYD� GL� FXL� DO�'�/�� Q�� ���� GHO� ��� JLXJQR�
������ UHFDQWH�³7XWHOD�GHOOH�SHUVRQH�H�GL�DOWUL� VRJJHWWL� ULVSHWWR�DO� WUDWWDPHQWR�GHL�GDWL�SHUVRQDOL´�H�
VXFFHVVLYH�PRGLILFD]LRQL�H�R�LQWHJUD]LRQL��

$UW����

/H� 3DUWL� DFFHWWDQR� GL� GHILQLUH� DPLFKHYROPHQWH� TXDOVLDVL� FRQWURYHUVLD� FKH� SRVVD� LQVRUJHUH� WUD� OH�
VWHVVH��

1HO�FDVR�LQ�FXL�QRQ�VLD�SRVVLELOH�GLULPHUH�OD�FRQWURYHUVLD�LQ�WDO�PRGR��VL�FRQYLHQH�FKH�FRPSHWHQWH�
VLD�LO�)RUR�GL�0HVVLQD��

$UW����

/D�SUHVHQWH�&RQYHQ]LRQH�KD�GXUDWD�GL�DQQL���D�GHFRUUHUH�GDOO¶DQQR�DFFDGHPLFR�����������H�SRWUj�
HVVHUH�HVSUHVVDPHQWH� ULQQRYDWD�VX� ULFKLHVWD�GL�XQD�GHOOH�SDUWL��GD� WUDVPHWWHUH� VHL�PHVL�SULPD�GHOOD�
VFDGHQ]D��FRQ�DYYLVR�GL�ULFHYLPHQWR�RSSXUH�WUDPLWH�LQYLR�GL�3(&�XWLOL]]DQGR�L�VHJXHQWL�LQGLUL]]L��
SHU�O¶8QLYHUVLWj�GL�0HVVLQD��SURWRFROOR#SHF�XQLPH�LW���
SHU�O¶$]LHQGD�2VSHGDOLHUD�³3DSDUGR´��SURWRFROOR#SHF�DRSDSDUGR�LW�
/H� 3DUWL� SRWUDQQR� UHFHGHUH� GDOOD� SUHVHQWH� FRQYHQ]LRQH� SUHYLD� FRPXQLFD]LRQH� VFULWWD� GD� LQYLDUVL�
DOO¶DOWUD�3DUWH��FRQ�DYYLVR�GL�ULFHYLPHQWR�RSSXUH�WUDPLWH�LQYLR�GL�3(&��HQWUR�VHL�PHVL�GDOOD�VFDGHQ]D�
H�FRPXQTXH�HQWUR�H�QRQ�ROWUH�LO�PHVH�GL�GLFHPEUH�GHOO¶DQQR�SUHFHGHQWH�D�TXHOOR�GL�LQL]LR�GHOO¶DQQR�
DFFDGHPLFR� D� SDUWLUH� GDO� TXDOH� VL� LQWHQGH� UHFHGHUH�� DYHQGR� O¶REEOLJR� GL� JDUDQWLUH� LO� UHJRODUH�
VYROJLPHQWR�GHOO¶DQQR�DFFDGHPLFR�LQ�FRUVR��
,Q�FDVR�GL�UHFHVVR�GDOOD�FRQYHQ]LRQH�LQ�HVVHUH�JOL�LPSHJQL�DVVXQWL�SHU�OH�FRRUWL�GL�VWXGHQWL�FRLQYROWL�
GRYUDQQR� FRPXQTXH� HVVHUH� SRUWDWL� D� FRPSLPHQWR�� JDUDQWHQGR� SHU� OH� VWHVVH� LO� FRPSOHWDPHQWR� GHO�
SHUFRUVR�IRUPDWLYR��

$UW�����
/D�SUHVHQWH�FRQYHQ]LRQH��VRWWRVFULWWD�GDOOH�SDUWL�FRQ�ILUPD�GLJLWDOH��q�VRJJHWWD�DOO¶LPSRVWD�GL�EROOR�D�
FDULFR� GHOO¶8QLYHUVLWj� H� YHUUj� DVVROWD� LQ� PRGR� YLUWXDOH� JLXVWD� DXWRUL]]D]LRQH� GHOO¶$JHQ]LD� GHOOH�
(QWUDWH�GL�0HVVLQD�Q���������������
/D� SUHVHQWH� FRQYHQ]LRQH� q� VRWWRSRVWD� D� UHJLVWUD]LRQH� VROWDQWR� LQ� FDVR� GL� XVR� DL� VHQVL� GHO� '�3�5��
��������H�OH�UHODWLYH�VSHVH�VDUDQQR�D�FDULFR�GHOOD�SDUWH�ULFKLHGHQWH��

,/�5(7725(� �����������,/�',5(7725(�*(1(5$/(�
'(//¶81,9(56,7$¶�'(*/,�678',�',�0(66,1$� '(//¶$�2��³3$3$5'2´�

�3URI��6DOYDWRUH�&X]]RFUHD�� ���'RWW��0DULR�3DLQR��
*MVQEXS HMKMXEPQIRXI HE� 7EPZEXSVI 'Y^^SGVIE
1SXMZS� 6IXXSVI
0YSKS� 9RMZIVWMXʚ HIKPM 7XYHM HM 1IWWMRE
(EXE� ���������� ��������



Fine rapporto di verifica

Verifica effettuata in data 2022-01-12 16:07:13 (UTC)

File verificato: E:\Desktop\convenzione_LM-41_Papardo_testo_REV.pdf.p7m.pdf.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: PAINO MARIO
Firma verificata: OK (Validated at: 21/12/2021 12:40:15)
Verifica di validità online: Effettuata con metodo CRL. Timestamp della risposta del servizio 12/01/2022 15:00:32

Dati del certificato del firmatario PAINO MARIO:

Nome, Cognome: PAINO MARIO
Numero identificativo: 19394265
Data di scadenza: 08/01/2022 23:59:59
Autorità di certificazione: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A.,

Certification AuthorityC,
IT,

Documentazione del certificato
(CPS):

https://ca.arubapec.it/cps.html

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1

Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2021 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

Dike GoSign - Verifica firma digitale file:///C:/Users/pc13/.dike/design/printComp/out.html

1 di 1 12/01/2022, 17:08

https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/


Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

54                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

DECRETO 10 marzo 2020.
Approvazione, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. n. 517/1999 e ss.mm.ii., del Protocollo d’intesa tra la

Regione siciliana e l’Università degli studi di Messina.

L’ASSESSORE PER LA SALUTE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               55



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

56                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19

Palermo, 10 marzo 2020.
RAZZA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               57

Allegati



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

58                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               59



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

60                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               61



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

62                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               63



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

64                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               65



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

66                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               67



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

68                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               69



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

70                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               71



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

72                                 3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 

commercializzazione

C
O

P
I
A

 
T
R

A
T
T

A
 
D

A
L
 
S
I
T

O
 
U

F
F
I
C

I
A

L
E

 
D

E
L
L
A

 
G

.
U

.
R

.
S
.

N
O

N
 
V

A
L
I
D

A
 
P
E
R

 
L
A

 
C

O
M

M
E
R

C
I
A

L
I
Z

Z
A

Z
I
O

N
E

                                      3-4-2020 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 19                               73

(2020.11.750)102



Φ�Ϭ
Ricavi totali di Ateneo Φ�Ϭ

Contribuzione media
2021/22

Φ�ϲϲϮ

Numero studenti 60

Contribuzione studentesca totale Φ�ϯϵ͘ϳϯϳ

Costo standard 2021 Φ�ϳ͘ϴϵϳ
Numero studenti 60

Contributo ministeriale su costo standard Φ�ϰϳϯ͘ϴϮϬ

Φ�ϱϭϯ͘ϱϱϳ

Spese per il personale docente Φ�ϴϱ͘ϭϰϯ͘ϵϵϬ

Numero di ore erogate in TAF A, B e C da erogare nel 22/23 140904,5

Numero di ore erogate in Medicina e Chirurgia taf A, B e C nel 
22/23

625

Proporzione ore erogate in TAF A, B e C di Medicina e Chirurgia 
nel 2022/23

0,00444

Totale spese personale docente Φ�ϯϳϳ͘ϲϲϳ

Φ�ϴϬ͘ϬϬϬ

Φ�Ϭ

Φ�ϰϱϳ͘ϲϲϳ

1,12

Φ�Ϭ
Ricavi totali di Ateneo Φ�Ϭ

Contribuzione media 2021/22 Φ�ϲϲϮ
Numero studenti (coorte) 360

Contribuzione studentesca totale Φ�Ϯϯϴ͘ϰϮϭ

Costo standard 2021 Φ�ϳ͘ϴϵϳ
Numero studenti (coorte) 360

Contributo ministeriale su costo standard Φ�Ϯ͘ϴϰϮ͘ϵϮϬ

Φ�ϯ͘Ϭϴϭ͘ϯϰϭ
Spese per il personale docente Φ�ϭϬϯ͘ϲϵϵ͘ϳϬϰ

Numero di ore erogate in TAF A, B e C da erogare nel 22/23 146533

Numero di ore erogate in Medicina e Chirurgia taf A, B e C nel 
22/23

3287,5

Proporzione ore erogate in TAF A, B e C di Medicina e Chirurgia 
nel 2022/23

0,02244

Totale spese complessive personale docente
Φ�Ϯ͘ϯϮϲ͘ϱϮϲ

Φ�ϰϴϬ͘ϬϬϬ

Φ�Ϭ

Φ�Ϯ͘ϴϬϲ͘ϱϮϲ

1,10

Spese complessive totali

Indicatore di sostenibilità corso con programmata
(ricavi complessivi / spese complessive)

Ricavi da contribuzione studentesca

Ricavi da parte di soggetti terzi pubblici e/o privati

Ricavi complessivi totali

Spese per il personale docente e ricercatore

Spese complessive per il personale tecnico-amministrativo

Altre spese per funzionamento del CdS

Sostenibilità economico-finanziaria attivazione corso LM41 Medicina e Chirurgia (Papardo)

Spese per il personale docente e ricercatore

Ricavi di Ateneo

Ricavi da contribuzione studentesca

Ricavi da parte di soggetti terzi pubblici e/o privati

Ricavi di Ateneo

Ricavi totali

Totale spese

Indicatore di sostenibilità attivazione corso
(ricavi totali / spese totali)

Spese per il personale tecnico-amministrativo

Altre spese per funzionamento del CdS

Sostenibilità economico-finanziaria attivazione corso LM41 Medicina e Chirurgia (Papardo) con programmata



Valore N. studenti Maggiori  entrate
Costo standard Università di Messina (DM 1015/2021) Φ�ϳ͘ϴϵϳ 60 Φ�ϰϳϯ͘ϴϮϬ
Contribuzione media studentesca Φ�ϲϲϮ 60 Φ�ϯϵ͘ϳϯϳ
Ricavi da soggetti terzi Φ�Ϭ

Con l'attivazione a decorrere dall'a.a. 2022/23 del nuovo corso LM41 in Medicina e Chirurgia, il nostro Ateneo chiederà 
in programmazione nazionale 60 studenti. Tenendo in considerazione il valore del costo standard per studente 

assegnato al nostro Ateneo nell'ultimo Decreto MUR n.1015/2021, ed ipotizzando che il suo valore nel 2022 sia pari o 
ƐƵƉĞƌŝŽƌĞ͕�ůΖ�ƚĞŶĞŽ�ďĞŶĞĨŝĐĞƌă�Ěŝ�ƵŶĂ�ŵĂŐŐŝŽƌĞ�ĞŶƚƌĂƚĂ�ĚĞů�ĐŽŶƚƌŝďƵƚŽ�ƐƵů�&ŽŶĚŽ�Ěŝ�&ƵŶǌŝŽŶĂŵĞŶƚŽ�KƌĚŝŶĂƌŝŽ�ƉĂƌŝ�Ă�Φ�

473.820 già nel 2022/23. Ipotizzando una contribuzione media pari a quella registrata per l'a.a. 2021/22, inoltre, 
ůΖ�ƚĞŶĞŽ�ďĞŶĞĨŝĐĞƌă�ĚĂů�ϮϬϮϮͬϮϯ�Ěŝ�ƵŶĂ�ŵĂŐŐŝŽƌĞ�ĞŶƚƌĂƚĂ�ĚĂ�ĐŽŶƚƌŝďƵƚŝ�ĚĞŐůŝ�ƐƚƵĚĞŶƚŝ�ƉĂƌŝ�Ă�Φ�ϯϵ͘ϳϯϳ͘�EĞůůĂ�ƐƚŝŵĂ�ĚĞůůĞ�
maggiori entrate non sono state prese in considerazione eventuali ricavi da parte di soggetti terzi pubblici e/o privati.

Dal lato delle spese, invece, prendendo in considerazione le spese per il personale docente sostenute dall'Ateneo nel 
2021 (senza distinguere tra le attività di docenza e quelle di ricerca o di altro tipo svolte dai docenti, operando quindi 

una scelta peggiorativa sull'indicatore), rapportando tali spese alla proporzione tra il numero di ore erogate in 
Medicina e Chirurgia taf A, B e C nel 22/23 e il numero di ore erogate in TAF A, B e C in tutti i corsi di studio dell'Ateneo 
ŶĞů�ϮϮͬϮϯ͕�ĐŽŶ�ůΖĂƚƚŝǀĂǌŝŽŶĞ�ĚĞů�ĐŽƌƐŽ�ƐƵĚĚĞƚƚŽ�ůΖ�ƚĞŶĞŽ�ƐŽƐƚĞƌƌă�ŵĂŐŐŝŽƌŝ�ƐƉĞƐĞ�Ěŝ�ƉĞƌƐŽŶĂůĞ�ĚŽĐĞŶƚĞ�ƉĂƌŝ�Ă�Φ�ϯϳϳ͘ϬϮϴ�
nell'a.a. 2022/23. Per gli anni successivi le spese del personale docente sono state stimate prevedendo da un lato un 

incremento annuale dei compensi dei docenti del 2%, dall'altro  un incremento delle unità di personale docente 
stimato sulla base delle procedure di reclutamento e dei pensionamenti per limiti di età previsti nell'Ateneo. Nella 

stima delle maggiori spese non vengono presi in considerazione altri elementi in quanto l'Ateneo non dovrà sostenere 
spese per affitti né per nuovo personale tecnico amministrativo per potere sostenere l'operatività del nuovo corso.



 

 

 

CORSO DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA INDIRIZZO BIOTECNOLOGICO 
(CLASSE LM41) 

 
 

Il Corso di Laurea si avvale delle moderne aule didattiche del Dipartimento di Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali che, insieme ai classici strumenti di ausilio alla didattica, 
sono anche dotate di sistemi audio-visivi e rete wi-fi. 
 
La struttura del Dipartimento di di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali è 
dotata di: 

- 16 aule da 84 posti 
- 9 aule da 70 posti 
- 5 aule da 126 posti 
- 2 aule da 135 posti 
- 2 aule da 98 posti 
- 5 aule da 24 posti 
- 5 aule da 25 posti 
- 1 aula da 40 posti 
- 5 aule informatiche con 125 postazioni 
- Aula Magna 

 

 
 



 

 

 
 

 



 

 

 



CORSO DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA INDIRIZZO BIOTECNOLOGICO 
(CLASSE LM41) 

Aula studio 

Locazione  

 
 
 

 



 
 

Le aule studio sono spazi a disposizione degli studenti e delle studentesse per 
l'attività di studio individuale. Il Corso di Laurea offre agli studenti diversi spazi vicino 
alle sedi dei corsi: luoghi tranquilli e silenziosi per studiare tra una lezione e l’altra, per 
preparare gli esami e trovare la concentrazione giusta. Le sale studio sono coperte da 
rete Wi-Fi gratuita e sono molto frequentate soprattutto in periodo di esami. 
 



CORSO DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA INDIRIZZO BIOTECNOLOGICO 
(CLASSE LM41) 

 
 

Gli studenti possono avvalersi della biblioteca del Dipartimento arredata con moderne postazioni 
informatiche. La struttura è dotata di una biblioteca centralizzata, che si estende su una superficie 
di circa 1500 mq distribuita su due piani, attrezzata con 37 postazioni informatiche, di cui una per 
disabili, utilizzata dagli studenti di tutti i corsi di laurea del Dipartimento. 
Gli studenti hanno inoltre libero accesso alle librerie elettroniche del sistema bibliotecario 
d’Ateneo on-line e possono avvalersi del sistema di e-learning per la condivisione di appunti e 
dispense delle lezioni, forum di discussione con il docente, test di verifica on line,etc). 

 
 
 

 



 

 

 

CORSO DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA INDIRIZZO BIOTECNOLOGICO 
(CLASSE LM41) 

 
 

Il Corso di Laurea si avvale di moderni laboratori siti presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, 
Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali che, insieme ai classici strumenti di ausilio alla didattica, 
sono anche dotate di sistemi audio-visivi e rete wi-fi. 
 

Laboratorio	XRD-XRF	
Locazione n. stanza 463 piano 4 blocco C 

 
 

 
 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
XRD, XRF Elemental analysis, ICP-MS 

 
 
Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	laboratorio	

La diffrazione di raggi X è una tecnica non distruttiva che permette di quantificare le varie componenti 

di un campione solido e di ricavare anche informazioni sulla struttura cristallina e sulla dimensione 

dei cristalliti. La diffrazione a Raggi X viene impiegata nel settore della ricerca chimica e 

farmaceutica per la determinazione della struttura di composti inorganici ed organici, per la 

comprensione delle funzioni e dei meccanismi molecolari. 

Fluorescenza a raggi X (XRF) è uno dei metodi analitici più semplici ed accurati per la 

determinazione della composizione elementare di molti tipi di materiali. Questa apparecchiatura è 

estremamente flessibile ed in grado di misurare tutti gli elementi dall'Ossigeno all'Uranio in solidi, 

liquidi e polveri, in ambienti sottovuoto o elio. 

L'ICP-MS è una tecnica molto sensibile e in grado di determinare diverse sostanze inorganiche 

metalliche e non metalliche presenti in concentrazioni anche di circa una parte per bilione (ppb). 

 



 

 

Laboratorio	di	Misure	Elettriche	ed	Elettroniche	
 

Locazione n. stanza 337 piano 3 blocco B. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
Sistema Criogenico composto da Camera da vuoto, banco di pompaggio Varian e testa doppio 

stadio crio CTI Cryogenics 

Standford SR830 Lock In 

Amplifier VNA Agilent 8753ES 
Sistema di Inkjet Printing home made 

 
 
Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	laboratorio	

Caratterizzazione elettrica (DC - Microonde) di materiali e componenti fino a temperature 

criogeniche per applicazioni in ambito aerospaziale. 
Sviluppo di sistemi di misura per applicazioni biomedicali. 
Sviluppo e caratterizzazione di sensori risonanti (BAW, SAW, Microonde) per applicazioni 
biomedicali. 
 

 

 



 

 

Laboratorio	didattico	di	Controlli	automatici	
 

Locazione n. stanza 333 piano 3 blocco B. 
 
 

 
Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	

Braccio robotico Fischertechnik a tre gradi di libertà con pinza 
Arduino Engineering Kit per lo sviluppo di sistemi di controllo su hardware tramite semplici 

interfacce Matlab-Arduino. 

Piattaforma DuckieBot per il controllo di un robot su ruote 
3 Workstation dotate di software dedicati (Matlab, Simulink, ambienti di simulazione dinamici) 

 
 

Principali tipologie di prove effettuate nel laboratorio 
Modellistica di processi lineari e nonlineari 

Identificazione di modelli a partire da dati sperimentali 

Progettazione di sistemi di controllo e verifica delle prestazioni in ambiente Matlab/Simulink 
 

 
 
 
 
  



 

 

 

Laboratorio	di	microscopia		
Locazione Edificio B 3 piano B3-12 

 
 

 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
Microscopi ottici 

 
 
Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	laboratorio	
Il laboratorio di Microscopia Ottica consente la visione del campione sottoposto ad osservazione (in luce 
trasmessa e riflessa) su di un monitor consentendo non solo una migliore analisi ma, con l’ausilio del 
software, si possono ottenere Microfotografie. Questa tecnica rende possibile l'osservazione di 
un'immagine reale, impercettibile all'occhio umano.   



 

 

 

Laboratorio	di	chimica	
Locazione 1-2-3 piano edificio B 

	

	
 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
Cappe chimiche, cappe biologiche, evaporatori rotanti, centrifughe da banco, mantelli riscaldanti, 
bilance analitiche e tecniche, Bunsen, punti di fusione, spettrofotometri UV-VIS, HPLC, 
polarimetri, PH metri e anche corredo di vetreria e dei DPI che necessitano ad ogni studente per 
le esercitazioni. 

 
 
Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	laboratorio	
Un laboratorio chimico è un locale adibito a indagini chimiche di tipo analitico, e in genere a preparazioni 
a scala di laboratorio di sostanze chimiche e miscele di esse. Si possono effettuare analisi su stati di 
aggregazione e passaggi di stato della materia, miscugli e composti, titolazioni, equilibri chimici, ossido-
riduzioni, determinazione di acidità e basicità.   



 

 

 
 

Laboratorio	di	Biochimica	e	Biochimica	Clinica	
Locazione A2-C4-4 piano 4 blocco C 

 
 

 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
Il laboratorio è attrezzato con: cappa a flusso laminare; incubatore; centrifuga refrigerata da banco; ultracentrifuga; 
microscopio ottico; autoclave; pH-metro; strumenti per elettroforesi; strumenti elettroforetici per analisi di 
DNA/RNA; trans illuminatore UV; termo ciclatore Mastercycler Gradient; sistema real time PCR con software di 
rilevamento di sequenza; cappa per reazioni di PCR; spettrofotometro per piastra da 96 pozzetti e spettrofotometro 
per cuvette. 
 
 
Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	laboratorio	
Presso il laboratorio si possono effettuare preparazione di vetrini per microscopia, analisi 
spettrofotometriche (colorimetriche ed enzimatiche). 



 

 

 
Centro	di	simulazione	e	didattica	innovativa	(SIDI)	
 

Locazione Edificio A piano 4 blocco C 
 

 
 
 
 

Principali	attrezzature	presenti	nel	laboratorio	
Il Centro di Simulazione e di Didattica Innovativa è un contesto formativo di apprendimento e addestramento 
dove gli studenti imparano abilità e acquisiscono competenze cliniche in un contesto protetto, con l’ausilio di 
manichini, simulatori, simulatori di realtà virtuale/realtà aumentata e pazienti simulati. La simulazione offre 
infatti l’opportunità di esercitarsi in una ambientazione realistica, senza rischi e senza coinvolgere i pazienti reali. 
Le tecnologie a disposizione nel Centro permetteranno di simulare interventi con diversi gradi di difficoltà 
attraverso la macrosimulazione, microsimulazione, simulazione relazionale, simulazione virtuale, realtà 
aumentata e integrazione della simulazione con l’elearning. 
 
 



 

 

Principali	tipologie	di	prove	effettuate	nel	centro	
I Centro intende: a) favorire l’alta formazione e l’aggiornamento, secondo metodologie innovative e 
interdisciplinari, dei professionisti presenti e futuri della salute, con eguale attenzione a tutte le discipline 
sanitarie dell’area medica e delle professioni sanitarie; b) promuovere la ricerca teorico-pratica, con particolare 
attenzione ad approcci interdisciplinari alla didattica innovativa con l’utilizzo della simulazione; c) sostenere la 
sperimentazione di strategie e tecnologie formative innovative centrate sulla simulazione al fine di migliorare la 
formazione e l’addestramento delle discipline sanitarie e quindi la sicurezza dei pazienti; d) implementare lo 
sviluppo di metodologie di valutazione valide ed oggettive per migliorare la qualità dell’apprendimento nelle 
varie professioni sanitarie; e) curare il supporto e la collaborazione con enti e organizzazioni istituzionalmente 
incaricati della tutela della salute, anche mediante la prestazione di servizi di consulenza; f) implementare la 
formazione degli studenti iscritti ai corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, in Odontoiatria, delle professioni 
sanitarie e delle Scuole di specializzazione di ambito medico nonché il personale medico in formazione. g) 
organizzare corsi di alta formazione, master e corsi di perfezionamento sia nei settori di competenza che 
interdisciplinari; h) realizzare prodotti editoriali quali guide, cataloghi, libri, pubblicazioni scientifiche su riviste 
specializzate, atti di convegni, notiziari, periodici. 
 



Papardo.AOO01.REGISTRO UFFICIALE.U.0058917.28-12-
2021.h.13:10

3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@



3URW��Q����������GHO��������������>825��6,���������&ODVVLI��,,,���@


